CULTIVOS DE VERANO
Andlisis de camparfia 2014-2015

Ing. Agr.(EPV) Diego G L6pez
Responsable Técnico Zonal — Coordinacidon mesa agricola- AACREA Cérdoba Norte

La regién Cordoba Norte de AACREA esté actualmente formada por 15 grupos CREA integrada por
alrededor de 150 empresas agropecuarias ubicadas en el centro norte de la provincia de Cordoba,
sur y este de la provincia de Santiago del Estero y sudeste de la provincia de Catamarca. La
superficie sembradas por estas empresas entre cultivos de verano y de invierno suman alrededor
145000 has. Anualmente y para cada cultivo realizamos lo que llamamos “Analisis de campafia”.
¢Para qué analizamos los resultados de la campafia?

- Para tener una descripcién estadistica sobre qué, cuanto y como sembramos y que
resultados obtenemos.

- Para visualizar la evolucién de determinados parametros a lo largo del tiempo. (superficie
sembrada, rendimiento, etc.)

- Para encontrar tendencias que nos permitan resolver algunos interrogantes y generar
nuevos desafios a solucionar.

¢ Qué valor tienen los analisis de campafa?

- Son datos reales obtenidos de lotes de produccién de mdultiples productores y en multiples
situaciones.

- No son ensayos con disefio y validez estadistica, pero al representar numerosas
situaciones permiten detectar tendencias, que luego pueden corroborarse o refutarse
mediante ensayos.

¢Para Qué?

- Para mejorar nuestra comprension de los sistemas agricolas y los factores que afectan al
rendimiento.

- Para brindar informacion que permita tomar mejores decisiones agronémicas

Dentro del &rea de influencia de esta regional se pueden distinguir 6 zonas agroecolégicas
homogéneas.
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Resefia Climatica
Es importante analizar los datos de producciéon dentro de un contexto climatico, ya que este es el
principal factor determinante de la produccién.
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Registro de precipitaciones mensuales desde Julio 2014 a Junio 2015 e histérica 1960-15. (Estacion
meteorolégica SMN Pilar)

Como se presento el fenomeno Nifio, se podria haber inferido que hubo un exceso de lluvias a lo
largo del afio, pero queda evidenciado con los promedios histéricos que lo que realmente sucedio
es una gran irregularidad en los periodos de precipitaciones. Como se puede observar en el gréafico,
tanto histérico y campafa 14-15, rondaron en los 800 mm. Solo que hubo un bache importante en
diciembre-enero que se compens6 con un mes de febrero en el cual se registraron lluvias mensuales
entre 300 y 400 mm segun zonas Yy luego abril-mayo con valores apenas inferiores al promedio
histérico.

Otra observacién para resaltar es la linea de demanda de mm por los cultivos (ETP) que durante
toda la dltima campafia estuvo 20-30mm por encima de lo normal.

Como ya se vera en los analisis de los cultivos estivales, estos hechos climéaticos determinaron en
gran parte los excelentes resultados obtenidos en rendimiento, explicados por encontrarse los
periodos criticos de soja y maiz cuando ocurrian las mayores precipitaciones. No debemos olvidar
que también por la misma causa algunos cultivos sufrieron anegamientos y escorrentias en los
departamentos Totoral, Rio | y San Justo y granizo en San Justo, Rio Segundo, Rio Primero, Colén,
Ischilin, Rio Seco y Totoral que resultaron muy importantes en sus zonas su pero que en el contexto
de los casos no superaron el 3% por granizo y 2% por anegamiento.

Resultado General Campafia 14-15.

Se sembraron (reportaron) 113.917 has, de las cuales 104.871 has son de secano y representan el
92% del area y de riego 9.046 has el 8% restante. La patrticipacion de los cultivos estivales y los
resultados generales son:
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Participacion de los cultivos

Como se observa en el grafico inferior, disminuyeron 16 puntos la proporcién de maiz con respecto
a la campafia anterior y se mantuvo el % de siembra de porotos en secano.
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En riego la participacion de la soja es mayor porque hay mas cultivos de invierno, y el maiz menor
porque parte del maiz bajo riego se produce para semilleros y ese no se reporta. En cuanto a
porotos, su participacion es practicamente nula por problemas sanitarios.
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CULTIVO DE SOJA 14-15

N° Lotes | Sup.(Has) |Rend.medio (qg/ha)|] CV(%) P(10) P(90) prom sup

Secano 859 66.164 37,9 21 28,06 46 91,3%

Riego 86 6269 39,2 24,5 26 49 8,7%
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Se sembraron 72433 has de soja con una proporcion 9 a 1 secano/riego. Mostrando un 10% de
lotes que superaron los 46 qqg y 49 g en secano Yy bajo riego respectivamente.

Promedio Soja 12 — Histdrico 13 campaiias:

Analizando desde la campafia 02-03 hasta lal4-15, los valores que se obtienen son los siguientes:

Evolucion de Rendimientos- Soja Ira Secano y Riego - 13 Campafias
®Media Secano (qg/ha)  ® Media Riego{qg/ha)

35 | .,

27

0203 03-04 0405 0506 0607 0708 0809 0910 1011 1112 12443 1314|415

Se puede observar en el gréfico que en esta (ltima campafia la soja de primera ocupacion en secano
tuvo su mayor valor que se conozca, 39 qq promedio zonal. En cambio bajo riego solamente superé
por un quintal a la campafia 06-07. La brecha histérica entre las dos modalidades es de 8,4 qq,
quedando para la dltima 5 qq, lo cual es légico, la brecha se amplia en los afios secos como por
ejemplo en el ciclo 08-09 con 13 qq de diferencia. De todas maneras, es el afio récord por excelencia
ya que los rindes promedio superaron en 11,6 qq en secano y 8,2 qq en riego a sus valores
historicos.

Resultado por zonas CREA- Secano 14-15

Zona n Sup. (has) Media (qq/ha) CcVv Max P(10) P(90)
1 369 27.381 40,8 15,1 55,3 33,5 48,0
2 97 6.713 40,3 20,9 53,0 30,7 47,5
3 65 5.261 34,6 19,1 50,1 25,0 42,3
4 22 3.416 31,3 44,7 45,0 0,0 42,5
5 97 8.297 38,8 13,5 49,8 32,0 45,0
6 38 3.173 31,2 31,4 46,7 13,2 42,0
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Rendimiento x Zona - Soja lra Secano 14/15
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Se visualiza este afio el corrimiento de los rindes por mejoras climéticas hacia mayores valores que
los histdricos, todas las zonas entre 30 y 40 qq, las que rindieron mas son las 1, 2 y 5, seguidas por
la 3, todas estas mostrando un CV inferior al 20 %. Luego siguen las zonas 6 y 4, ubicadas mas al
noreste de la zona, mostrando ademas mayor variabilidad, que se puede atribuir a los casos de
anegamiento.

Resultado por zonas CREA- Riego 14-15

Zona n Sup. (has) Media Ccv Méx P(10) P(90)
1 22 1.701 46,7 12,6 56,4 38,3 53,0
2 5 544 31,8 61,9 48,0 3,6 48,0
3 2 100 43,2 2,0 43,8 42,6 43,8
5 5 611 44,5 10,0 51,0 39,2 51,0
6 2 200 38,0 3,7 39,0 37,0 39,0

Rendimiento x Zona - Soja Ira Riego 14/15

B0
70
“ G
50 .
L0
5 .
30 3
a5
0 &5

w o
0 e
35 40 45 30 55

a 5 10 15 0 15 30
qq/ha

Las zonas en que la soja de primera bajo riego rindié mas son las 1, 5 y 3, seguidas por la 6, todas
estas mostrando un CV inferior al 20 %. Luego la zona 2, importante como vimos en superficie, pero
cuyo CV muestra a ésta Ultima como la méas inestable atribuible esta campafia a los casos de
granizo.
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Rendimiento x Fecha de siembra x Zona — Soja 1ra Secano
Afos Hamedos (7 campafias) vs Afios Secos (6 campafas)

Para comprender como planificamos fechas de siembra de soja de 12 acorde a los afos
pronosticados, decidimos observar en los datos histéricos los rendimientos alcanzados en cada
zona de Cérdoba Norte teniendo en cuenta el tipo climatico de camparfia que lo afecta. Como se
puede observar en los afios Nifio, himedos como la campafa ultima, los rindes disminuyen a
medida que se atrasa la fecha de siembra para todas las zonas. Siendo la éptima general la primera
quincena de noviembre y alcanzando valores entre 30 y 35 qg.

RENDIMIENTO X ZONA- SOJA 1RA SECANO - ANOS NINO
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QUINCENA DE SIEMBRA

En las campafias secas, afos Nifia, la distribucion de los rendimientos varia sus méaximos alrededor
de la segunda quincena de noviembre en las zonas centrales de Cdrdoba Norte y se trasladan a
diciembre-enero en las zonas més al norte como la 5y 6. Cayendo los promedios alrededor de 20-

25qq.

RENDIMIENTO X ZONA- SOJA 1RA SECANO - ANOS NINA
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Rendimiento x Fecha de siembra x Zona — Soja 1ra Secano 14-15

En concordancia con los afios nifio, en la Ultima campafia los mayores rendimientos se obtienen en
las primeras fechas de siembra y disminuyen a medida que avanza la progresién de la misma. Como
se puede ver en el grafico inferior, el 75% del area se encuentra sembrada ya en la primer quincena
de diciembre, quedando un 21% para la segunda.

Evolucion de siembra y rendimiento - Soja 1ra Secano
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Rendimiento x Antecesor — Soja 1ra — Campafa 14/15
. L Sup. Media .
Situacion Antecesor n (has) (a/ha) (1Y) Max P(10) P(90)
Gramineas
Estivales 593 | 46.953 40,3 14,5 55,3 32,0 47,0
Secano Leguminosas
9 52 | 4235 | 37,3 16,5 | 51,3 299 | 450
Estivales
Gramineas 31 2694 | 457 125 564 383 | 510
Riego Estivales
Leguminosas | 4 231 442 7,7 47,8 410 | 478
Estivales
50 Soja 1ra

qq/ha

40
30
20
10

0

Gramineas Est.  Leguminosas Est. | Gramineas Est.  Leguminosas Est.

Secano Riego

En soja de primera secano sobre antecesores gramineas estivales (Maiz, Sorgo) rindieron en
promedio 3qg mas que aquellos sobre lotes de soja sobre soja.

En riego la brecha para el mismo analisis en esta campafia mostré 2 qq de diferencia a favor de las
gramineas.
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Rendimiento x Antecesor — Soja

2da — Campafia 14/15

Situacion Antecesor n Sup. (has) Media(qq/ha) CV Max P(10)  P(90)
Secano Gramineas Invernales = 152 11.078 34,7 14,6 45,0 27,7 40,0
Leguminosa Invernales 3 114 33,8 8,1 36,7 31,2 36,7
Gramineas Invernales = 36 2.237 37,9 21,1 53,0 24,7 46,0
Riego Leguminosa Invernales 6 334 36,6 11,2 41,0 31,0 41,0
Oleaginosa 3 168 30,3 13,6 34,2 26,0 34,2
Soja 2da
40
35
38
30 35 34 =X/
= 25 30
3_20
S 15
10
5
0
Gramineas Inv.  Leguminosa Inv. | GramineasInv. LeguminosaInv. Oleaginosa
Secano Riego

En soja de segunda secano sobre antecesores gramineas invernales (cereales de invierno) rindieron

en promedio 1qgq mas que aquellos sobre lotes de garbanzo.

En riego la brecha se mantiene para el mismo andlisis y, cuando el antecesor de soja es girasol

confitero (oleaginosa), se nota una merma de 7-8 qq.

Rendimiento por Variedades x GM — Soja 1ra secano (sin granizo ni anegados)

GM % de utilizacion Megz Aripo Sup.(has) = P(10)
M 1% 43,0 110 sd

W, 19% 43,6 9.570 37,6
vind 70% 39.8 36.582 32,0
Vi 10% 36,1 5.440 30,0

Como se ve en los datos, hay mucha concentracion del uso de materiales grupo Vind. En los
planteos de 12 en secano (70%) En cuanto a los rindes los promedios fueron disminuyendo acorde

aumentan el ciclo de madurez.

NOTA: En las tablas siguientes y para todos los casos, secano, riego, primera y segunda fecha,
estan todos los cultivares de soja utilizados y sus valores obtenidos. Observar que algunas
sembraron en un solamente en un lote y tiene validez solo de ese dato. Aquellas que mas casos

tienen, su sus datos son mas fuertes en el analisis.
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GM Semilera Variedad n qg'ha Sup (has) P10y #130) utlimcidn
Wl pontare DMISIORR 1 43 10 sd sd 0%
DonMiric  DM4212 3 40 286 2 50 0%
Don Marle  DM4670RR 3 4567 287 4 49 0%
DonMido  DM4712 4 4325 259 42 45 1%
DonMario DM 4800 RR 18 199 1181 3132 464 %
DonMare DM 4913 9 4432 1012 8 50 1%
N EN 435 i 45 22 -1 sl %
N FN45 9 43191 788 39,87 51,34 1%
LaTieren LT 4914 PRO ' 37.39 100 d d 0%
v LDC LDC 4.10 ] 40 5 d s %
LDC LDC 47 5 46,14 322 42 495 1%
LDE LOC 49 i 43 25 wd d o%
Nidera NS 4611 15 444 848 39 50 2%
Nidera  A-4613RG 7 49.04 an 4539 5525 1%
Nidera  A-4903RG 6 4369 774 40,14 48,04 1%
Nidera MG 4969 RG 2 415 203 40 43 o%
Niders  A-4990RG 29 434 2625 365 48,39 4%
SYN 5PS x4 I 54 33 .4 sd %
SYN  SPS 4x6IPRO | 41 40 o sd 05
SYN SPS 4x99 5 447 259 41 47 1%
GM  Semilkro Variedad n gt Swm(hs)  PIO)  po) | mOe
Bioceres BOS.1| I 3895 927 sd <d 0%
Bioceres BIO 54 9 42,1 1138 358 48 1%
DonMaria DM 5351 RSF " 452 1087 2 50 2%
Don Mario DM.SS 5 329 950 25 39 1%
Don Matia 7 3869 5495 33 16 @
DonMario DM 5958 IPRO 14 40,35 1050 34 45
Dow DS 1505 2 4025 490 38 425 0%
LbC LDC 53 I 53 54 sd wd 0%
LbC LDC 5.9 sts 14 39,75 501 377 42 s
Vind Neen %7 9 19 2 a7
Niders  NESOTITPRD 16 43,14 507 315 501 %
Nidera NS 5258 4 3125 163 30 32 1%
Nidera NS 54191PRO 9 4277 673 38 48 1%
Nidera A-5826RG I 23 &0 sd sd 0%
Nidera AS909 RG s 39,92 1194 382 £ 1%
Sursem SRM 5001 3 4645 153 383 5446 0%
SYN S Sx2RR 17 3929 &9 n 45 3%
SYN  SYN 5x2IPRO 5 4375 3% 40 4375 1%
SYN  SYN Sx8IPRO 3 31,63 170 07 382 0%
SYN $86 Sx9 /R 2 396 20 55 397 0%
% de
GM Semitero Vanedsd " qe'ha  Sup.(has)  P(10) P{90) wlisacian
Don Mario DM 62 $TS 27 3482 2067 29 40,5 4%
Don Mario DM 6.3 I 39 63 sd sd 0%
DonMaric DM6SSIRSFIPRO 3 35,95 228 3444 3883 0%
La Tijereta LT 2259 3 37.59 404 3399 4128 0%
Monsanto AW 6210 2 42,1 69 Al 432 0%
Monsanto AW 6211 | 40 75 sd sd 0%
vi Nidera A-6002 RG 13 35,44 823 2952 4l 2%
Nedera A-6126 RG | 373 150 sd =d 0%
Nidera A-6411RG 5 372 388 30 40 1%
Niders NS 5419 IPRO 2 37,87 255 3426 4147 0%
Nidera NS 6909 IPRO I 45 100 sd d 0%
SYN $PS 6X1 i 377 656 3154 4076 2%
SYN SYN 6x8 IPRO 3 30,36 162 2735 3186 0%
TOTAL 651 51,702 100%

Como se muestra en las tablas, el 51 % de las variedades de grupo Vind son A-5009 y DM 5.9. y
gue ademas estan dentro de los rindes promedio del grupo. Se pueden ver también que hay nuevas
variedades que superan a éstas y que aun se utilizan en baja proporcion.
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Rendimiento por Variedades x GM — Soja 1ra Riego (sin granizo ni anegados)

GM % de utilizacién Media Sup.(has) P(10) P(90)
11 9% 45,2 350 41 47,5
v 48% 46,4 1.209 38,29 54,6

Vind 42% 44,8 1.316 37 51

En soja de 12 riego los grupos IV comparten con los Vind la proporcion de uso para esta modalidad.
En cuanto a los rindes los promedios fueron muy similares independientemente del ciclo de madurez

GM  Semillero Variedad n  qoha Sophas) P(I0) PEO) v90

utlizacion

Il DonMario| DM 3810RR 452 350 4] 475
3%
3%

w

Don Mario DM 46 | 48,0 113 sd sd

Don tario |_oMas13 |

4 @2 29 3829 44
LDC LDC 45 | 546 4 sd sd

IV Ndea  A4313RG I 56.4 38 sd d 3%
Nidera NS 4611 2 485 10 48 ) 6%

Nidera  A-4903RG I 368 %0 sd sd 3%

Niders | A4990RG | 6 468  SI9 446 4921 | 8%

Nidera | AS009RG | 11 451 937 3846 5 3%

Vind  Nidera  NSS0I9IPRO 2 450 310 39 51 6%
Nidera NSS4I9IPRO |~ 490 = 69 sd  sd 3%

DM 4913 y A 4990 RG son las més utilizadas en el grupo IV mientras que A-5009 RG sigue
dominando en uso dentro de las grupo Vind.

Rendimiento por Variedades x GM — Soja 2da Secano (sin granizo ni anegados)

GM % utilizacion n gg/ha Sup. (has) P(10) P(90)
v 12% 12 37,8 1.273 32,4 42,0
Vind 75% 132 34,7 8.472 27,7 40,0
\ 13% 13 34,6 1.490 30,6 40,0

En ocupacion de segunda, como ya vimos, los rendimientos en general bajan. En cuanto a grupos,
dominan ampliamente las Vind con un 75% e ingresan las grupo VI compartiendo proporcién con
las IV.
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oM Semilerc Varadad
Don Maric DM4an2
N N 45
o LOC47
v Nidera A4613RG
Nidera A-4590 RG
Nidera NS 4511
Pionner A4S13RG
Don Mano i
R wrrrm)
Don Marno DM 5048
Don Mario DM 5351 RSF
Don Mano O™ 5958 IPRO
ec LDC59
nd e
Vind Nidera NS 5158
Niders A-5409 RG
Niders NS 5419 IPRO
Nidera ASE26 RG
Nidera A8 RG
Nidera DM 5%
SYN SPS 5«2 RR
Den Maro DM 6.205TS
Nidera A-S002 RG
v' Nidera ALI26RG
Nidera ALALL RG
Nidera NS 6419 IPRO
Santa Rom RA 63

La gran proporcion de uso de A 5009 RG hace que ella misma influya en el rendimiento promedio

de las Vind.

Rendimiento por Variedades x GM — Soja 2da Riego (sin granizo ni anegados)

GM % utilizacion
\Y, 32%

Vind 56 %

Vi 2%

Bajo riego, vuelve a dominar el % de uso de grupo Vind y le siguen los grupos IV con el 32% de los
casos. Aqui, a diferencia de la de primera ocupacion, al aumentar el ciclo de madurez caen los

rendimientos.

n
12
32

GM  Semilero Variedsd

>

L~ N R

1
L
6

T
1
3
1
1
4
1
1
1
2
2
2
1
)

I DonMuio
Don Mario
Don Mario
Loc LDC 45
IV Ndem  A4313RG
Nidera  NS4611
Niders  A-4903RG
Niders | A4990RG
Niders | A-5009RG
Vind  nNidea NS 50191PRO
Nidera NS 5419 IPRO

Media
39,5
36,6
31,0

ELYE]

355
»7
150
24

382
355
360
150
380
385
403
12
138
380
73
376
%3
238
180
25,0
40,0
1950
13
160
35,0
243

qy'ha

452

422

564

368

45.1
450
490

Sup. (has}

|47
7
169
70
38
179
¥
215
1.5%0
50
259
a8
775
KRGS
40
138
30
3
%4
n
B
188
291
287
1
193
360

PI0)

300
sd
sd
54

ELE)

365
w
sd

3290
wd

340

80

70

8

sd
350

sd
sd
253
sd
d
360
380
34
350

10
152

Sup. (has)

889
1.800
50

Sup. (has)

350
"3
29
4
38
(RL]
90
519
937

310
69

L)

A(%0)
a0

436
399

387

445
440
360
405

390

00
385
370
50
330

P(10)

33,7

24,7

sd

sd

% do utilizaccn

% de

6%

3%

Se reitera el uso masivo de A 5009 RG, quién incluso vuelve a influir el promedio de rinde grupal,
habiendo variedades que la superarian bajo este analisis pero su uso es muy inferior.
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Uso de tecnologia de proteccion de insectos y malezas

Aproximadamente 6.000 has se sembraron de soja intacta en la zona, representando el 8,3 % del
area y en 9800 has se utilizaron sojas STS, un porcentaje de 13,5 %.

Si se toman todos los casos en secano sembrados con sojas de diferentes tecnologias se puede
notar que no hay diferencias estadisticas entre RR1, STS e Intacta; solamente se destaca cuando
la variedad es Intacta + STS, que, cuando se buscan los 17 casos representados, todos son de la
variedad NS 5019 IPRO, lo cual podria atribuirse a la mejora genética por ser una variedad joven
més que suponer que el apilamiento mejore los resultados. Habra que seguir este dato de esta
campafia en las siguientes para obtener mejores conclusiones.

Test:LSD Fisher Alfa=0,05 DMS=2,52848
Error: 37,1833 gl: 808

Tenologias Medias | n E.E.

Int + STS 43,13 17 1,48 A

Intacta 39,22 53 0,84 B
RR1 39,03 642 0,24 B
STS 38,05 100 0,61 B

Medias con una letra comln no son significativamente
diferentes (p > 0,05)

Cuando el analisis se hace sobre los casos bajo riego, los promedios muestran diferencias en los
gg/ha obtenidos entre ellos, aunque los mismos no son estadisticamente diferentes entre
tecnologias.

Test:LSD Fisher Alfa=0,05 DMS=11,20470

Error: 63,8386 gl: 75

Tenologias Medias | n E.E.

Int + STS 45 2 5,65 A

Intacta 43,6 S 4,61 A

STS 42,15 7 3,02 A

RR1 40,43 67 0,98 A

Medias con una letra comdn no son significativamente

diferentes (p > 0,05)

Los diez mejores casos de la zona...
Riega |CREA ‘Zona lap 22 ‘Antec. Fecha Siembra |Variedad |qq/ha |Fugicida

1 |Si CLSiton 1 12 Maiz 12 21/10/2014 A-4313 RG 56 Si
2 |No CLSitén 1 12 Maiz 12 24/11/2014 A-4613 RG 55,25 No
3 |si CLSitén 1 12 Maiz 12 20/10/2014 LDC 4.5 55 Si
4 INo P. de Sierras 1 12 Maiz 12 22/11/2014 SRM 5001 54,46 Si
5 |No Proy.Norte 1 12 Maiz 12 24/11/2014 SPS 4x4 54 Si
6 |No Laguna Larga 2 i Maiz 12 17/11/2014 NS 5019 IPRO STS 53 Si
7 |No Proy.Norte 1 12 Maiz 12 10/12/2014 LDC 5.3 53 Si
8 |Si Caroya 1 12 Maiz 12 20/10/2014 A-5009 RG 53 Si
9 |[si Totoral 1 22 Trigo 02/12/2014 DS 1505 53 Si
10 |No Montecristo 2 12 Maiz 12 10/11/2014 NS 4611 STS 52,34 Si

De los 10 mejores casos: Seis son en situacién secano y cuatro en situacion riego (30-100 mm),
la mayoria corresponden a los CREA Cafiada de Luque-Sitén y Proyeccion Norte. Como es l4gico,
9 casos son soja 1ra y 9 casos son sobre maiz 1ra. En cuanto a Fechas de siembra, 2da quincena
de noviembre tiene 4 casos y 2da quincena de Octubre: 3 casos. En 9 casos se aplico fungicida.

CREA CORDOBA NORTE

4



Andlisis por sanidad —Presencia de enfermedades reportadas

Bacteriosis Cercospora
3% kikuchii Aplic Rto ) )
" 0,
13% Fugicida % medio Diferencia | Anava
No 41% @ 37,7 - A
Secano
Si 59% | 39,9 22qqgha B
'V';';i“ No 30% 36,1 - A
Septoria ’ Riego
glycines RAS Si 70% | 433 7.2qq/ha | B
58% 6%

Los reportes de enfermedades presentes estd dominada por Mancha marrén (Septoria) en un 58%
seguidas por Tizén de la Hoja (Cercospora kiduchii) y Enfermedades de Fin de Ciclo (EFC)
nombradas en forma genérica en un 12-13% de los casos. Resalta el infimo reporte de Mancha Ojo
de Rana. También es bajo el reporte de Roya Asidtica (RAS) que puede atribuirse a su dificil
deteccion y tardia aparicion.

La proporcién de lotes aplicados con fungicidas es muy buena, acorde al afio himedo que se
presentd, un 60% de uso en secano y 70% en riego.

Cuando se analizan los diferenciales obtenidos en todos los lotes y se hace un andlisis de la
varianza, tanto los 2,2 qg/ha como los 7,2 qg/ha que protegieron los fungicidas en secano y riego
respectivamente, mostraron diferencias significativas.

Para mejor informacion sanitaria, se sugiere consultar el informe elaborado por la Universidad
Catélica de Cérdoba sobre ensayos realizados en convenio con nuestra Region y que se encuentran
en esta misma revista.

Malezas en Soja, presencia en % de las reportadas como de dificil control

Gatton panic AMARANTHUS SPP. Hoja ancha vs
SENECIO 1% 1% 10%
1%
Gomphrena perennis
1%
COMMELINA
2%

Hoja Angosta vs
2%

Trichloris

2%
SARG

39%

Gomphrena Pulchella
4%

CHLORIS RAMA NEGRA
9% 15%

La maleza mas citada y preponderante en la zona es el Sorgo de Alepo resistente a glifosato (SARG)
con un 39% de casos y es realmente una especie resistente a un herbicida y que ademas convive
con el ciclo de la soja. Rama negra es la segunda mas nombrada con un 15% pero esta ya es por
un problema de manejo y tolerancia, dado que a pesar que se conoce bien como controlarla, sigue
complicando principalmente porque sus nacimientos son en otofio cuando los lotes aln estan con
los cultivos en pie y no se pudieron aplicar residuales para controlar sus nacimientos. Luego le sigue
en importancia Borreria verticilata con un 10% y que realmente es una especie de muy dificil control
por su ciclo perenne y sus érganos de reserva. Las clorideas en conjunto suman un 11% siendo
aqui la preponderante Chloris virgata cuya terapéutica es un poco mas simple por ser anual y no
perenne como Trichlolis que es perenne. Eleusine resistente, Gomphrena perenne y Commelina se
nombran pero en bajo porcentaje. Especies de Amaranthus se nhombran en muy baja proporcion
pero es una maleza de mucho cuidado por su tolerancia a herbicidas y que hay que monitorear e
identificar correctamente para evitar problemas mayores.
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CULTIVO DE MAIZ 14-15

Lotes Reportados N° Lotes Sup. (has) Rend.Medio (qg/ha)
Secano 547 36388 78,42
Riego 34 2594 90,78

Los datos que aqui se presentan son los reportados por los Grupos CREA de la zona, este afio
particular en los que la cosecha de maiz se atras6 mas de lo habitual, hubo demora logica en la
presentacion de los resultados de rendimiento sobre todo, entonces se trabajo con el 90 % de los
resultados completos. Los datos de superficie si se reportaron todos y se usaron para los analisis
evolutivos.

Evolucién Secano: El rendimiento promedio de 78,4 qg/ha superé al histérico en practicamente
4qg/ha, lo cual no sucedia desde 6 campafias para atrds. El 10 % se los lotes superaron los
100qg/ha.

Campafia 14/15

Situaciéon | casos = Rendimiento promedio (qg/ha) £ CV = Max @ Sup. (has) P(10) P(90)

Secano 547 78,4 23 118 35.437 55 100
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Evolucién Riego: El rendimiento bajo riego estuvo 8 qg/ha por debajo del promedio histérico, como
veremos mas adelante, las principales causas que se atribuyen a esta mermar son los lotes sobre
trigo y girasol, a fecha de siembras tardias por hacerse sobre cultivos invernales y ademas que se
utilizaron menos o no se usaron los equipos de riego.

Campafia 14/15

. - Rendimiento .
Situacion casos promedio (qq/ha) CcVv Méx Sup. (has) P(10) P(90)

Riego 34 91 19 118 2.594 70 111
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Evolucién de Rendimiento y Superficie Maiz Riego - 13 Campafias
DSup (has) @ Rend Medss {ggha)
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En el proximo gréfico podemos ver la distribucidn de los rendimientos en secano y en riego de la
Ultima campafia comparada con la de las ultimas 13, alli se observa que la diferencia promedio del
riego histérica de son 23 gg/ha quedo este afio en 14, por aumentar los rindes en secano y disminuir
los de riego, y obviamente menor variabilidad. También se puede ver como en general la estabilidad
del riego estd mas asociada a tener rendimientos minimos mas altos y no tanto a maximos, y si se
ven en secano que también hay ciertos lotes y afios con muy buenos rendimientos altos.

Rendimiento Promedio Maiz Secano vs Riego - 13 Camparias Rendimiento Promedio Secano vs Riego - Camparia 14/15
1601 160
. —
120 100 1201
o4
—~ 77 80
g B
S 80 S o
c £
407 'y 40
T
' !
.
0 ! - . 0 : : :
No Si No Si
Riega Riega

Rendimiento Maiz por Ocupacion de Siembra — Campafa 14/15

Se observan las disminuciones logicas de los maices sembrados luego de la cosecha de un cultivo
invernal, siendo las brechas de 13 qg/ha en secano y de 17 qg/ha en riego.
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Rendimientos Maiz - Campafa 14/15
o Media (ggha) @ Max
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Secana Riego

Rendimiento Maiz 1ra en Secano x Fecha de Siembra — 14/15

“"s'mﬁd' % (::r‘::} D.E. o Mix | Sup.(has) = P(10) P(90)
1aQoct 2 8s 9 10 104 383 81 104
1a Q nov 4 77 2 28 110 508 39 110
22 Qnov 5 78 13 17 108 1046 65 a0
1aQdic 24 a7 16 18 118 4701 65 106
2a0dic % a7 16 18 118 9313 70 103
laQen 18 74 17 23 102 2.520 sa a5
2aden 1 55 11 20 63 207 a8 63

Como ya es habitual para la zona, la mayor proporcion de lotes se siembran entre la primer y
segunda quincena de diciembre (70%), lograndose buenos y estables rendimientos. Un 2% de los
lotes se sembraron en octubre logrando el mejor valor promedio de rinde en secano.

Evolucién de Siembra y Rendimiente Maiz Ira Secano - 1415
= Superficie Acumulada Media (qgha)

100 o . . 20,000
a0 18,000
L 78 16.000
70 14.000
260 12.000
E£ 10000 8
40 B.000
0 6,000
0 4,000
1 2.000
o o

laQoce laQrov 2aQnov  laQdic 2aQdic laQen 2aQen
Quincena de Siembra

Rendimiento Maiz 2da en Secano x Fecha de Siembra — 14/15

Wm “ (ﬁfh’:l D.E o Mix | Sup (has) | P[L0) pro0)
230 nav 2 61 A 15 70 576 50 70
180 die 7 74 17 u E7 ElS 55 a7
Zadc 42 s 15 22 104 7,964 56 a5
1aQen a1 71 16 2 118 5,387 53 a0
Zacen 5 54 20 13 Bl 417 22 a0
13 0 feb 2 64 17 7 77 50 a4 77
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Nuevamente, y aqui mas forzado aun por esperar que se desocupen los lotes con los cultivos
invernales, se siembra entre la segunda quincena de diciembre y la primera de enero el 83% de la
superficie lograndose muy buenos resultados. Siendo mejores los de diciembre que los de enero en
6 gqg/ha.

Evolucion de Siembra y Rendimiento Maiz 2da Secano - |4/15
» Superficie Acumulads Media {gg'ha)

a0 T4 75 71 | BLOOH
70 | 6,000
&0 ¢! 14.000
S0 | L000
3} | CLO0H P
8000 =
'“" 4000
o 4000
L] 2.000
0 _ [i]
2a G now la Q dic 2 Q dic la g en 28 G en la G fab
Quincena de Siembra
Rendimiento Maiz 1ra en Riego x Fecha de Siembra — 14/15
Quincena Media s
de Siembra * {aa/ha) ILE. o Mliin Sup. (has) P{10) P90}
23 Q sep G4 01 18 15 118 579 69 118
1a 0 oct 31 107 5 5 111 182 100 111
1a O die 15 ol 3 4 93 170 83 93

Bajo la modalidad riego, cuando el cultivo es de primera, las fechas tempranas son las que aseguran
lograr mejores resultados. El 54% de los lotes se sembraron la segunda quincena de septiembre,
no obstante, los mejores resultados se lograron con el 31% implantado en octubre. Ya en diciembre
se pierde mucho potencial.

Rendimiento Promedio Maiz Ira Riego - 14/15

110 107

105
]
100
% 95
v 9l
90
8s
80
22 Q sep laQ oct la Q dic
Rendimiento Maiz 2da en Riego x Fecha de Siembra — 14/15
Quincena Media .
de Siembral (qa/ha) D.E. o Max | Sup.(has) | P{10] P(90)
1a 0 oct 5 81 0 0 81 54 sd =d
la Q dic 20 88 13 15 100 453 70 100,42
2aQ dic 25 EL ] E} 103 356 84,71 102,89
laCen 35 84 11 14 37 663 71,5 96,93
Za0en 15 59 | 14 24 74 55 46 | 7an
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En riego pero ya de segunda ocupacion, el maiz se implanta en proporciones similares entre el mes
de diciembre y la primera quincena de enero. Lograndose los mejores rendimientos con el 25% que
siembra en la 22 quincena de diciembre.

Rendimiento Promedio Maiz 2da Riego - 14/15

80
£
40

20

0

laQ oct la Q dic 2a Q dic laQen

Rendimiento Maiz Secano x Zonay ocupacion— 14/15

Situacidn Ocupacién|  Zona i qaha v Miéx | Sup. (has]  P{10) P[30)
1 EE 88 18 115 7.450 63 106
2 15 &4 24 112 2.208 55 106
" 3 34 78 16 106 2.068 65 95
4 10 77 22 98 517 45 a7
5 85 83 20 118 5.252 63 10
6 30 78 22 103 2.021 53 35
secane 1 135 72 2 118 | 8180 | 48 53
2 21 74 21 97 1.330 62 90
2 3 22 70 18 a8 1.387 54 a7
4 2 62 23 72 149 52 72
5 a4 70 7 104 4.093 44 30
& & 71 7 a0 510 | 65 20
Rendimiento Promedio Maiz Secano x Zona - 14/15
100
Bl I Rt Prom: B4 qg/ha I
80 8 B4 a3 Rio Prom7 1,5 go/ha
0 78 77 T8 ! =
&0 7l 70 70 7l
% 50 =L
= 40
k]
20
T3
(1 g
I 2 3 4 5 & 1 2 3 4 5 &
L »
Secano
Rendimiento Maiz Riego x Zona y ocupaciéon — 14/15
Situacion |Ocupacion |  Fona n qa/ha o Max Sup. (has) | P10} P(90)
1 10 101,52 15,21 1184 807 59,04 112
1e 2 3 104,33 9,6 112 256 EE 112
5 1 BE2 | o | 882 110 sd sd
' 1 11 81,5 10,57 102,89 813 &1 102
Riego 2 1 a5 o 55 200 =d 5d
Py 3 2 31 13,88 5 53 a6 56
3 ] 21,15 14,11 a5 440 71,5 EE
& 2 71 1,59 72 105 70 72
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Rendimiento Promedio Maiz Riego x Zona - 14/15

Rite Prosm: 101 aq

I I I mjma

I ry
Ricgo

60 -

qq'ha

40 -

20 -

Nota: los 51 qq de la zona 3 son dos casos sembrados en enero sobre girasol confitero.

Rendimiento Maiz Secano x Antecesor — 14/15

Situaclén |Ocupacién | Antecesar | n {m} o Mix |sup. (has) P(10) | P{ag)
Maiz 13 as 76 21 10z | 2733 | 54 %6
Maiz 22 5 75 20 BS 135 53 a5
‘Mz picado | 4 60 27 78 w3 | as 78
Otros 3 B4 39 102 33 | » 102
1 Pastura 1 72 o 72 36 sd sd
Poroto 3 BS 5 50 234 81 %0
PorotoMung, 11 96 & 103 612 50 103
Sojal? | 200 87 18 18 | 14277 | 70 106
Secano " sojan 2 106 12 115 0 @7 115
Sorgo 1 83 o 53 142 sd sd
Cabada 1 60 1] 60 0 ad 24
Centeno 4 75 45 a7 199 | 28 57
Garbanzs 26 79 29 11E 1.644 XS 102
2 Girasal 3 73 10 80 214 3 %0
Trigo 182 1 2 108 | 12877 | 52 50
Vinvierng | 4 77 16 50 212 &6 50
Vicia 2 B6 0 B6 20 26 86

A modo de simplificacién, se agruparon por tipo de antecesor brindando los resultados que se
observan en la grafica inferior. En la misma se observan que en secano, es mejor antecesor la soja
que el maiz y que en los de segunda, la gramineas invernales perjudican al cultivo tanto como el
girasol, siendo el mejor antecesor el cultivo de garbanzo

Rendimiento Promedio Maiz Secano x Antecesor - Campafia 14/15

] ,_Lﬂa____m; I —
5.23

20

0

Gramineas de Est. Leguminosas Est. Gramineas de Inv. Legumlnosas de Inv. Oleaglnosa Est.

is 23

Secano
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Rendimiento Maiz Riego x Antecesor — 14/15

Situacidn Ocupaciin| Antecesor n (ag/ha) o Mix  |Sup. (has) P10} P{90)
12 Soja 12 7 106 10 118 544 5] 118
Soja 28 7 a7 17 111 429 =] 111
Riege Garbanzo | & 23 11 103 7E_ | n 103
2 Girasol 3 61 30 81 107 45 g1
Lenteja 2 93 12 100 146 a5 100
Trige & 78 13 a5 593 70 a5

Las siembras de primera fecha se hacen todas sobre soja del afio anterior, lograndose los mejores
resultados. En cuanto a la segunda ocupacién vuelve a notarse al garbanzo y las lentejas como los
mejores antecesores del cultivo.

Rendimiento Promedio Maiz Riego x Antecesor - Campana 14/15

Oleaginosa Est

Leguminosas Est Gramineas de Inv, Leguminosas de Inv

19 2

Riego

Eleccién de genética 14-15

Se usaron 50 hibridos en las distintas opciones de riego y ocupacion, en las tablas siguientes se
pueden observar los materiales agrupados por semilleros en orden alfabético con los datos méas
relevantes en cuanto a su desempefio. En cada una estan resaltadas las lineas que contienen a los
hibridos més utilizados con su porcentaje correspondiente.

Ademas se adicionan gréficos para cada modalidad mostrando los rendimientos ordenados de
mayor a menor. En los casos de secano solo se grafican los diez mejores resultados.

Rendimiento Maiz 1ra en Secano x Hibrido — 14/15

Mejores |0 promedios de rendimdento malz 1* secano
129
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| Dekalb |  DK7210VI3PRO |

DK 7250 VT3PRO

semillero Hibrido """""""“’ - o % de utiizacién
Advanta ADV 8112 VT3PRO
Dekalb AW 190 RR2VT3
DK 1” RR2VT3

o | wma | a3 | 1

Dekalb

DX 747 MGRR2

DK7310VT3PRO

Don Mario

DM 2741 MGRR

Don Mario

DM 2771 VI'!PRD

linols 79m3

AX 7822 MGRR

3

WS KM 3601 MGCL 3

La Tijereta LT 621 MGRR 1

La Tijereta LT 626 MGRR 5

La Tijereta LT 626VT3 6

Nidera AX 7822 HCLMG 1

i 1
[EYi

i

Nideﬂ AX 882 HCLMG 6 2%
Nidera AX 886 MG 4 784 45,34 1%
Nidera AX BB7 MG 3 87,63 30,56 1%
Nidera NIDERA 887MGHCL 3 94,26 4,06 1%
Ploneer P1778 HR 2 76 1,86 1%
Pioneer P1780Y 7 7414 26,34 2%
Pioneer P1833H 1 76 0 0%
Rusticana NT 525 Flil\t 2 52,5 36,37 l%

SPS SM05 1
SPS SPS 2756 TDMax 2 71,18 0,48 1%
Syng NK 840 1D TG 1 87 0 0%
Syngenta NK 880 TDMax 1 65 0 0%
Syngenta NK 900 VIPTERA3 1 24,84 0 0%
yrgent NK 910 TOM 2 52,77 25,9 1%
Syngenta SYN 840 TDMAX 1 87,2 0 0%
Syngenta SYN 860 TD/TG 2 99,5 4,97 1%

Rendimiento Maiz 2da en Secano x Hibrido — 14/15

mejores |0 promedios rendimiente Maiz 2° secano

1

ADVEIIZ 5MO5
WTIFRO

DM 2771 M 505 HXRR  AX TBI2 M5I0 HXRR P ITEDY
oM

¥TIPROD  YTIFRO
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Rendimiento % de
Semillero Hibrido N2 lotes | (qg/ha) v Mix Sup. (has) P(10) P(90) utilizacion
Advanta ADV 8112 VT3PRO 1 96 0 96 30 sd sd 0%
Cargill PROAVE 455 BT L 1 25,21 0 25,21 48 sd sd 0%
Dekalb DK 190 MGRR2 1 60,45 0 60,45 a1 sd sd 0%
Dekalb DK 190 RR2VT3 13 62,88 32,64 80,94 608 2535 80,3 6%
Dekalb DK 682RR 1 48,1 0 48,1 30 sd sd 0%
 Dekalb | DK7210VT3PRO a0 | 8319 | 168 | 118 | 2431 65 100 3
Dekalb DK 7250 VI3PRO 11 73,26 16,84 91 713 57,7 90,43 5%
Dekalb DK 7310 VI3PRO 1 65,8 0 65,8 25 sd sd 0%
Don Mari DM 2741 MGRR 2 73,2 40,76 94,3 118 52,1 943 1%
Don Mario DM 2771 VT3PRO 1 83 0 83 40 sd sd 0%
DOwW 2K 562 HXRR 1 53,54 0 53,54 55 sd sd 0%
Dow DOW 510PW 10 66,63 22,78 93 1.205 50 B8,75 4%
Dow M 505 HXRR 1 77 0 77 56 sd sd 0%
DOW M510 HXRR 1 75 0 75 21 sd sd 0%
Hinois Winois 797VT3pro 1 74,35 0 74,35 124 sd sd 0%
KWS KM 3601 MGCL 1 63,18 0 63,18 51 sd sd 0%
La Tijereta LT 621 MGRR 1 58,52 0 58,52 118 sd sd 0%
La Tijereta LT 626 VT3 1 67 0 67 50 sd sd 0%
Nidera AX 7822 TDM 5_' 76,25 12,68 90,36 430 65 90,36 2%
Niders _AXBSZHX 17 | ses4 | 319 | 875 | 683 26 766 8%
Nidera AX 881 HCLMG 1 68 0 68 200 sd sd 0%
Nidera AX BB2 HCLMG 2 72 7,86 76 121 68 76 1%
Nidera AX 887 MG 2 72,79 18,1 82,1 102 63,47 82,1 1%
Pioneer P 1778 HR 2 64,32 4,14 66,2 148 62,43 66,2 1%
Pioneer P39877 3 34,54 35,27 44,99 29 21,16 44,99 1%
Rusticana NT 525 Flint 1 60 0 60 196 sd sd 0%
Rusticana NT 426 3 61,12 26,67 74,58 910 43 74,58 1%
SPS 5M05 2 86,5 0,82 87 47 86 87 1%
SPS SPS 2756 TDMax 2 60,5 1,17 61 108 60 61 1%
Syngenta NK 860 TDMax 1 62 0 62 50 sd sd 0%
Syngenta NK 900 VIPTERAZ 0 sd sd sd 167 sd sd 0%
Syngenta NK 910 TDM 3 45,17 33,34 62,43 187 34,69 62,43 1%
Rendimiento Maiz 1ra Riego x Hibrido — 14/15
Bajo riego siempre la paleta de hibridos es menor.
Semillero Hibrido | Lotes “e'(‘:‘q';::;“" o | M [sup.(has)| P(10) | PEo) | 9
Dekalb  |DK7210VT3PRO| 4 | 10645 | 47 | 112 | 206 | 100 | 112 | 33% |
Dekalb DK 7310 VT3PRO 1 1184 0 1184 79 sd sd 8%
_ Dekalb | DK747VT3pro | 2 906 375 | 93 170 | 882 93 7%
w DOW 510 PW 1 102 0 102 42 sd sd 8%
Nidera | AX7822TDM | 2 1114 076 | 112 106 | 1108 | 112 | 17%
Nidera AX 886 MG 1 110,52 0 110,52 63 sd sd 8%
Nidera AX 887 MG 1 107 0 107 64 sd sd 8%
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DOV 510 PW
DK 7210 VT3FRO
X BET MG
AX BES MG
AX 7822 TDM
DK 7310 VTIPRO la
o 20 40 L J— 160 120 140
Rendimiento Maiz 2da Riego x Hibrido — 14/15
rendimiento % de
Semillero Hibrido Lotes (aa/ha) o Miéx | Sup. (has)| P(10) P(90) utilizacié
Dekalb DK7210VT3PRO | 4 | 91,09 92 | 10029 | 424 81 10029 |  21%
Dekalb DK 7250 VT3PRO 2 | 965 8,06 102 99 91 102 11%
Dekalb. DK747VT3pro | 4 | 7634 01 | 10¢ 216 46 | 10042 | 21%
La Tijereta LT 626 VT3 1 72 _ 0 72 55 sd _sd_ 5%
Nidera ; 3 9268 | 623 | 9693 345 861 | 9693 16%
Nidera AX 852 HX 1 56 0 56 25 sd sd 5%
Nidera AX 882 HCLMG 1 7L5 0 715 123 sd sd 5%
Nidera AX 887 MG 1 85 0 85 130 sd sd 5%
Pioneer P1780Y 1 70 0 70 50 sd sd 5%
Rusticana NT 426 1 72 0 72 86 sd sd 5%
AN BELHX I, 56 84 qg/ha
Rta Prom
PI780Y [ — T
AXBRHOMG [ 72
NT 426 I 71
LT 626 VT3 I, 72
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Produccion maiz por sanidad

Solo se reportaron con identificaciéon el 15% de los lotes de maices en secano y no se reportaron
datos de los maices bajo riego. De los lotes reportados, las principales enfermedades identificadas
Y Sus proporciones son las siguientes

ENFERMEDADES REPORTADAS EN MAIZ

Fusarium; 3%

Roya; 22%

Tizén; 68%

Como viene sucediendo en los Ultimos afios, la enfermedad preponderante es Tizén con un 68% de
casos.

En cuanto a la aplicacion de fungicida, la tecnologia estuvo acorde a los reportes, siendo los
mayores % de aplicacién en los maices de segunda. En riego, se aplicaron lotes pero no se informo
contra que adversidad se trataba.

Aplicacion de Fungicida
% Rto (qq/ha)
1ra 11% 85
Secano
2da 176 76% 71 56 24% 73
lra 13 93% 102 1 7% 88
Riego
2da 16 80% 83 4 20% 85

Para mejor informacion sanitaria, se sugiere consultar el informe elaborado por la Universidad
Catolica de Cordoba sobre ensayos realizados en convenio con nuestra Regién y que se encuentran
en esta misma revista.

Produccidon maiz por fertilizacion

Fertilizacion
No % Rto (qq/ha) Si % Rto (qq/ha)
1ra 152 52% 84,32 141 48% 83,1
Secano 2da 140 60% 69,23 92 40% 74,8
1ra 1 7% 88,2 13 93% 102,17
Riego 2da 5 25% 84,92 15 75% 83,04
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Rendimiento Maiz Secano, segin Rendimiento Maiz Riego, segin
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El cultivo de maiz en general se fertiliza en un mayor porcentaje cuando es de primera que de
segunda. En secano, en maiz de segunda, al no fertilizarse, se perdieron 6 qg/ha.

En riego, se fertilizé el 93% de los lotes de primera, lograndose un aumento de 14 gg/ha sobre el no
fertilizado.

Panorama de malezas 14-15

El 75% de los lotes de maiz reportaron malezas de dificil control, dentro de las mismas, el porcentaje
de presencia relativo es el siguiente.

PROPORCION DE MALEZAS REPORTADAS EN MAIZ
Gramineas vs; 4,4%

Trichloris; 3,6%

Borreria; 8,3%

Chloris virgata; 13,1%
Hoja Ancha vs; 3,4% ‘@

SARG; 36,0%

Conyza; 11,0%

Eleusine; 7,1%

Sorgo de Alepo Resistente a Glifosato es la preponderante con un 36% de presencia, le sigue en
importancia Chloris virgata con un 13 %. Si agrupamos todas las gramineas, estas representan el
64% de los casos. El resto, las de hoja ancha, estan representadas por Rama Negra principalmente
con un 11% seguida por Borreria verticillata con un 8 %.

NOTA: Un especial agradecimiento a la Ing. Agr. Maria Laura Britos, co-asesora del grupo Cafada
de Luque-Sitdn y ensayista de la Region Cordoba Norte de AACREA por su incondicional
colaboracion en la elaboracion de este informe.
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